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primiria Comunei Tirnava recomand[ celor care defin construcfii c[rora la data

de 31 decembrie 2020\e expirl termenul de 5 ani in cazul persoanelor fizice, respectiv

5 ani in cazul persoanelor juridice(termen modificat conform Lg.296118.12.2020) de la

data achizi{iei/reevalulrii/evaluirii, si proced eze la reevaluarea/evaluarea acestora in

conformitate cu prevederile legale in vigoare, pentru a evita aplicarea unei cote de

impozitar e de Zoh pentru persoane fizice, respectiv 57o pentru persoane juridice, in

anul fiscal 2021.
in acest sens vr informim cr avefi posibilitatea efectulrii evaluirii/reevalurrii

clidirilor in conformitate cu prevederile legale in vigoare pentru a evita cota majorati

de impozitare aplicati pentru anul202l.

in cazul persoanelor juridice, dupi ce ve{i proceda la actualizarea valorii clidirilor
din proprietate printr-un raport de reevaluare intocmit de citre un expert evaluator,

cota de impozitare aprobati de consiliul local, incepind cu data de f- ianuarie202l,va

fi de 0,6yo in cazul clidirilor nereziden[iale,0.4o/o in cazul clldirilor nerezidenfiale

utilizate pentru activitlfi din domeniul agricol qi de 0rlo/" in cazul clidirilor
reziden{iale.

pentru persoanele fizice cota de impozitare este de 0,6o/o in cazul clldirilor
nerezidenfiale qi de 0,L ,/o in cazul clidirilor rezidenfiale.

in cazul clldirilor cu destina{ie mixtl,cflnd proprietarul nu declarl la organul fiscal

suprafafa folositi in scop nereziden{ial potrivit alin.L lit.b,impozitul pe clfldiri se

caiculeazl prin aplicarea cotei de 0,37o asupra valorii impozabile determinate conform

art.457.

Raportul de reevaluare pentru impozitare intocmit de citre un expert evaluator

impreunl cu declarafia de impunere trebuie depuse la Primf,ria Comunei Tfirnava,

compartimentul Taxe qi Impozite , pflni cel tflrziu Ia data de 31'03'2021'
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